**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Eucharistia vnit nos Deo. Cap. XII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

CAPUT DVO DECIMVM.

Eucharistia Deo nos unit.

Dicitur Ecclomotertiò, prodest Eucharistia ad profectum, quia, ut ait Deus Pater S. Catharinae Senensis, in perceptione SS. Sacramenti, anima Deo dulcissimis inheret, atque veritatem eius melius agnoscat; quia tunc anima est in Deo, & Deus in illa, quemadmodum pisces in mari morantur, & mare in piscibus. Ideo desiderium habuit ad matutinam tempus sequentis diei peruenire, ut Missam audire valerer, in qua prater voluntaris affectum, vnitur memoria pie Missam audiunt, Christi passionis oblationib; cuius recordationem, à Christo Domino est institutum Eucharistiae Sacr. 1. Cor. II. 26. S. Basil. quarti: Quid proprium illorum, qui manducant Panem & bibunt poculum Dei? Resp. Scrutare perpetuam memoriam illius, qui pro nobis mortuus est, & resurrexit. Diuinorum Sacramentorum perceptio, inquit S. Isid. Pelusiota, idcirco Communio appellata est quia nobis coniunctionem cum Deo conciliat, nosq; regni ipsius confortes ac participes reddit.

Dicitur Decimoquarto, prodest, quia Eucharistia non in nostram substantiam, ut panis & vinum, sed nos quodammodo in eius naturam convertit, iuxta illud Augustini: Cibus sum grandium, crede, & manducabim me, nec tu me mutaberis in te, sicut cibum carnis tua, sed tu mutaberis in me. Et Chrysostomus: Vi non solum per dilectionem, sed re ipsa in illam carnem convertantur, per cibum hunc efficitur, quem nobis largitus est. Et S. Leo: In illa mystica distributione spiritualis almonia hoc sumitur, ut accipientes virtutem cibis cibi, in carnem ipsius, qui caro nostra factus est, transeamus. Et S. Greg. Nyss. Sicut parum fermenti sibi assimilat totam conspercionem, ita Corpus à Deo morte affictum cum fuerit intra nos, totum ad e transmutat & transfert. Quo beneficio Deus summam erga nos liberalitatem ostendit. Nam, ut ait S. Thom. Opus. 58. c. 5. In hoc expressio summa largitatis & precipui amoris saecula, est. Magnū est quidem dare sibi in focum peregrinationis, & in sernum necessitatis, manus in pretium redēptionis; tamē tale donum adhuc est in aliquā separatione ab eo cui datur. Sed cibū datur in cibum, datur non ad separationem aliquam, sed ad omnīmodū unione. Vniuntur enim in membris corporis cibū & sumens. Ioa. 6. Qui manducat meam carnem in me manet &c. Et sic apparet in tali dono summa largitas Diuina bonitatis.

Dicitur Decimoquinto, prodest Eucharistia, quia fideles per gratiam cum Christo capite, & inter se vniūt. Instituta est in pane & vino, quae sunt symbola vniunit, cum panis ex multis granis, vinum ex multis acinis fiat, ut docet S. Thom. ex Augustino tr. 26. in lo. vbi etiam ab Augustino appellatur, Sacramentum vniunitatis & charitatis, à B. Laurentio Iustiniani, Sacramentum vniunitatis vniūt, cibum pacis, consortium charitatis. Ministris meis, (id est sacerdotibus) inquit Deus S. Catharinae Se-

Lancij Opus. Tom. 2.

nenfi, exhibuit solem administrandum, ipsis exhibendo scientia lumen atque calorem, videlicet vniigeniti Filii mei verum Corpus & Sanguinem. Quod utique Corpus est veluti sol. Et hac vniūt talis est atque iusta, quia ibi nulla segregatio potest habere locum, sicut sol diuidi non potest, neque calor eius à luce, neque lux à calore ex

vnuione sue perfectionis. Hoc etiam dicit Apostolus: Vnus panis, vnum corpus multi sumus, omnes qui

de uno pane participamus: non solum per gratiam,

sed re ipsa & corporaliter Christo vnimur, uti

doceat expressè S. Chrys. Ita Valer. Ut ergo hoc h. 61. ad

primum panūtum concludamus, verē dicere pop. q. 7.

possumus cum S. Ambr. de Eucharistia, quod il-

le ait de Christo: Omnia habemus in Christo (omnia

in Eucharistia quæ Christū habet) & omnia Chri-

stus est nobis, si vulnus curare desideras, medicina est: si

scrubibus astutas, tonsa est: si gravari inquietate, iustitia

est: si auxilio indiges, virtus est: si mortem times, vita est:

si calum desideras, via est: si tenebras fugis, lux est: si ci-

bum queris, alimento est &c. Sic Apololus: Factus 1. Cor.

est nobis sapientia à Deo, & iustitia & sanctificatio, &

redemptio. Et: cum illo omnia nobis donauit. Ideo ob-

stanta bona, quæ confert, quotidie sumenda est.

Merito ergo Christus Dominus Luc. 11. 2. Panē

quotidianum, quem alter Euangelista Matt. 6. 11.

Supersubstantiale appellat, id est Eucharistiam,

vti exponunt PP. petere iubens, quotidianum eum

nobis dari postulare iubet, inquit Abbas Isaac

apud Coll. Quia panis iste nobilitatis ac substantiae

sua qualitate super omnes substancialia existens, atque

omnes creaturas sublimitate magnificentia ac sanctifi-

cationis sua excedens, quotidianum sumendum est, & be-

sterna præbitio eius non sufficit, nisi nobis hodie quoque

similiter fuerit attributus, omnī, nos tempore banc

orationem debere profundere indigentia eius quotidiana

commoveat, quia non est dies, quo non opis sit nobis

huius esu ac perceptione, cor nostri hominis interioris

confirmare.

Denique vt B. Laurentius Iustinianus Chri-

stum Dominum alloquens scribit: Non semel tā. diec. c. 14.

tum, o melliflua bonitas, sed quotidie te immolari, teq;

sumi complacut tibi, quatenus sicut ex culpa debito, ac

quotidianis facinoribus sine cessatione ad ima delabu-

tur, ita Sacramento tuo refectus, tua roboretur virtute,

gratiaq; tua dulcedine recreatus corde & affectione

elenatur ad summa. Merito siquidem per te erigitur

ad te, & de te transit in te, dum pura mente, sive non

sicut, devotione ignita, atque humili pietate, in se susci-

pit te totum, Deum verum, vitæ verbum, splendorem

gloria, beatorum præmium, Angelorum Dominum, cā-

dorem aeternæ lucis, & sine macula speculum semi-

ternum. Quæ(oro)ratione non transformatur totus in

te, cum te quem diligit, quem conceperit, in se tenet,

amplectitur, veneratur & laudat?

Porro, vt ait Suan. Eucharistia maiorem gratiā

confert homini melius disposito, non solum ex

opere operantis, vt significat Victoria, Lede-

ca hunc.

Vic. in

ma, sed etiam ex opere operato, vt docet S. Sum. a.

Th. & alij DD. in 4. dist. 4. quos refert & sequi-

76 de-

tut Corduba. Et probatur à simili de Baptisi Euchar.

effectu adultis conferri solito ex Concil. Trident. sess. 6. cap. 7. & S. Damasco. Dispositiones autem necessariae, supra enumeratae numer. 17.

SECUNDA PARS OPUSCULI.

CAPUT DECEMVIM TERTIVM.

Cur ex usu Eucharistie non proficiamus.

52.
h. 66. ad
pop.

Cum ergo tot modis Eucharistia conducat ad profectum spirituale, quid causæ est, quod illam tam sèpè lumentes, non tantum proficimus quantum deberemus? & quod ait S. Chrysostomus: *Sacramenta suscipientes minus dignæ, & illa & Christum traducimus, & quantum in nobis est, famam & honore priuamus.* Quia nimis non appetet in nobis fructus Sacramentorum talis, qualis prædicitur, & meritò videtur culpâ talium fieri, ut Christus dicere possit illud Isaæ: *In vacuum laboravi, sine causa & vanè fortitudinem meam consumpsi;* Ita fructus nullus appetit in nobis. *Nanquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi?* quare ergo non est obducta cicatrix filii populi mei: *vulnus, & lior, & plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, nec fota oleo.* Præterum cùm vt ait S. Thom. per hoc Sacramentum perficiatur spiritualis vita, ad hoc quod homo in se ipso perfectus existat, per coniunctionem ad Deum. *Ego veni, ut vitam habeant & abundantiā habeant.*

11a. 49.
Ierem. 8.
Isai. 1.

53.
3. p. q. 79.
2. i. ad 1.
Ioan. 10.
c. 8. eccl.
hier.

c. 28. 94.

Vnde meritò S. Dionysius Areopagita, Eucharistiam sanctissimam ait perficiendi vim habere. Supra quoque dixerat: *Eucharistiam vim habere maximam, omnia ferè Sacramenta perficiendi.* Et B. M. Magdalena de Pazis: *Vnam Communionem bene factam aiebat sufficiere ad animam faciendam perfectam.* Ut meritò S. Dyon. c. 3. Eccl. hier. init. dicat Eucharistiam à S. Paulo appellatam esse *receptov relativ. Sacramentorum Sacramentum,* hoc est, *omnium prestantissimum Sacramentum:* & ait: *ei si vnumquaque Sacramentum vitas nostras in uniformem illum statutum pro Dñ efficiunt, colligat, Dei, societatem & unitatem impetrat, et tamen principia prerogativa attribui nomen communionis & Synaxis, aliis Sacramentis, commune, quia nimis aliorum Sacramentorum communionibus perfectio atque efficacia ex diuinis huius perficiendis, vim habentibus donis accedit.* Hinc ait Eucharistiam dari post suscepit alia Sacra menta, quasi perficiemus alia, & sine hac, manentia imperfecta. Quod non proficiamus ipsi fatemur, & experimur multo: quia post annos aliquot quibus communicauimus, celebrauimusque tam sèpè, non sentimus nos meliores, inquit proh dolor! sentimus nos quandoque deteriores, magis iracundos, minus obedientes, minus detotoros, minus hu-

miles, quam in Tyrocinio fuerimus &c. Quæ ergo causa? Non est attribuendum occupationibus vita nostra actiua, haec enim non impedire fructum Eucharistie. Pater ex viris nostrorum Patrum S. Ignatij, S. Xauerij, P. Barzai, P. Sylueria, P. Mancinelli, P. Colnagi, P. Realini, & aliorum, qui perpetuo occupabantur in auxilio animalium, & erant sanctissimi & deuotissimi, & perpetuo crescebat in virtute. Experiuntur hoc etiam alij, qui has distractiones Dei causa subeunt. Quando S. Catharina Senensis, vt dicitur in vita eius c. 1. cœpit Christi iussu agere cum hominibus, studio eos iuuandi, tunc crevit in ea deuotio, etiam sensibila & tenera, & quasi infinitum desiderium SS. Eucharistie. Si autem deuotionem sensibilem non impedit conuersatio, & similes vita actiua occupationes, multò minus effectum Eucharistie, qui faciliter acquiritur & conseruantur, quam sensibilis deuotio. Sanè plus potest gratia, quam natura, plus potest Christus per se & Deus, quam noster labor & ingenium; & tamen studendo diligenter proficimus, sumus doctiores in fine anni, etli hebeti sumus ingenio; communicando vero videmus nos non ita proficeri, etli ad communione non tantum nos sed etià Deus ipse concurrat magis, quam ad profectum nostrum in literis. Est enim cœlestis Dei actio, inquit S. Dionysius Areopagita, *omnia diuina nostra sanctificationis principium, essentia, perfectione, vi.* Et si Iesus, qui est diuum altare nostrum, diuina est dinarum mentium consecratio, in quo, vi scripta diuina loquuntur, consecrat ac mystica omnino hostie, inflat incensi accessum habemus, & cum Iesus sanctissimus sanctificet seipsum pro nobis, nosq; omni sanctitate complear (vt idem eodem in loco S. Doctor ait) dum ea qua in eo dispensatione prouidentiaq; perficiuntur, ad nos vt à Deo generatos, scilicet benignè peruenient, mirum est nos non sentire in nobis huius diuinæ sanctificationis effectus, tam sancto cibo correspondentes.

Ego existimo causam esse quintuplicem: Primo, politiuam peccata, quæ committimus deliberatè ex supina negligentiâ ante & post receptionem Eucharistie, illa enim feruorem charitatis & minuant, & impediunt, ut docet S. Thom. & 1. 2. q. 1. retardant effectum hominis, ne promptè in Dñm se ratur: & profectum spiritualem impediunt, vt idem 10. 3. q. 9. S. Doctor docet alibi: *Parue etiam negligente observant animam & impedimentum faciunt amplioris gratiae,* inquit Richardus Victorinus. Feruor autem c. 35. in temi charitatis facit, ut acquisitis habitibus grata c. 5. Cœtitia & donorum ac gratiarum Sacramentalium 10. 3. q. 10. vtatur in occasionibus. Vnde qui à peccatis corp. & abstinentia studient diligenter proficiunt, inquit ad 1. se proficere aduentunt. Ideo Apostolus ait: Mihi 1. Tim. sericordiam conjectus sum, ut essem fidelis, quia ignorans feci: id est, quia non ex malitia peccauit, Deus illum faciliter connerit. Quā de re S. 1. 2. 1. Reg. Gregor, in illud. Repletiprūs pro panibus scribit. collo-